
REGISTRO GENERALE N. 242 del 13/06/2017 

 

COMUNE DI LULA 
AREA CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 242 del 13/06/2017 

DETERMINAZIONE N. 49 del 13/06/2017 
PROPOSTA N. 289 del 13/06/2017 
 
OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 

DOMENICA 11 GIUGNO 2017 -  LIQUIDAZIONE DI SPESA DEL LAVORO 
STRAORDINARIO PRESTATO DAL PERSONALE DIPENDENTE 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Regione Sardegna del 43 del 

13/04/2017, era stata fissata per il 11 giugno 2017, la data per lo svolgimento delle 

consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali nei comuni della 

Sardegna, che devono provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno 2017, nel cui 

elenco è compreso il Comune di Lula; 

- VISTO che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi ai comizi elettorali, che hanno avuto luogo domenica 11 giugno 

2017, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale venne autorizzato, con 

Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n°39 in data 21/04/2017, 

ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente tra il cinquantacinquesimo 

giorno precedente ed il quinto giorno successivo a quello della consultazione elettorale;  

- ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività, 

efficacia ed efficienza;  

- RICHIAMATI:  

 L’art. 15 del D.L. n. 8/1993 convertito con modificazioni dalla L. 19 marzo 1993, n. 

68, così come modificato dalla Legge 147/2013 che stabilisce “In occasione della 

organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a 

servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 

spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, 

per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si 

applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. L'autorizzazione si riferisce al 

personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 

assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 

previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. 

La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi ((...)). Le 

spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai 

comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri 

sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, 

posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine 

perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al 

rimborso”; 

 L’art. 3 comma 83 della Legge 244/2007 che stabilisce “Le pubbliche amministrazioni 

non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione dei 

sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;  

 L’art.24, CCNL del 14/9/2000 che stabilisce “Al dipendente che per particolari 

esigenze di servizio non usufruisce del giorno di riposo settimanale deve essere 

corrisposta la retribuzione giornaliera di cui all’art.52, comma 2, lett. b) maggiorata del 

50%, con diritto al riposo compensativo da fruire di regola entro 15 giorni e comunque 

non oltre il bimestre successivo”;  L’art.38 del succitato CCNL del 14/9/2000 che 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 242 del 13/06/2017 

prevede “La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario, dalla data di entrata in 

vigore del presente CCNL, è determinata maggiorando la misura oraria di lavoro 

ordinario calcolata convenzionalmente dividendo per 156 la retribuzione di cui all’art.52, 

comma 2, lett. b) incrementata del rateo della 13^mensilità. La maggiorazione di cui al 

comma precedente è pari:  al 15% per il lavoro straordinario diurno;  al 30% per il 

lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o in orario notturno (dalle ore 22 alle ore 

6 del giorno successivo);  al 50% per il lavoro straordinario prestato in orario 

notturno-festivo”; 

 L’art. 16, comma 2, del CCNL 05/10/2001 (economico 2000 – 2001) secondo cui “In 

occasione di consultazione elettorali o referendarie, le ore di lavoro aggiuntivo prestate, 

nel rispetto della disciplina dell’art.6 del CCNL del 14.9.2000, dal personale con 

rapporto di lavoro a tempo parziale orizzontale sono retribuite con un compenso 

costituito da una maggiorazione percentuale della retribuzione oraria globale di fatto di 

cui all’art.52, comma 2, lett. d), nelle seguenti misure: a) 15 %, nel caso di lavoro 

aggiuntivo diurno; b) 20 %, nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in giorno festivo o in 

orario notturno (dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo); c) 25 % nel caso di 

lavoro aggiuntivo prestato in orario notturno/festivo. Nel caso di lavoro aggiuntivo 

prestato dal lavoratore a tempo parziale orizzontale in occasione di consultazioni 

elettorali o referendarie, in deroga al limite del tempo pieno e in misura eccedente 

rispetto a quella derivante dall’applicazione dell’art.6, comma 2, del CCNL del 

14.9.2000, ai fini della determinazione del compenso da corrispondere al dipendente 

interessato, le percentuali di maggiorazione della retribuzione oraria globale di fatto, di 

cui alle lett. a), b) e c) del comma 2, sono ridefinite nella misura unica del 50%.”; 

- VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo 

scopo, da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel 

periodo dal 22/04/2017 al 21/06/2017;  

- ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti 

dal prospetto proposto per la liquidazione;  

- VISTO l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;  

- VISTO lo Statuto del Comune;  

- VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

 DI RICHIAMARE la premessa intendendola parte sostanziale del presente Atto; 

 DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 3.606,60 in favore dei dipendenti comunali 

elencati nell'allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per 

l'importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni 

straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti connessi alla consultazione elettorale 

indicata in premessa; 

 DI IMPUTARE la spesa di €.3.606,60 al Capitolo 50 “SPESE PER ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE”- per compensi lavoro straordinario personale dipendente che presenta la 

necessaria disponibilità e nella seguente misura: 

   €. 2.726,08   – per importi dovuti al personale; 

 €. 648,81 – per altri oneri; 

 €. 231,72 – per IRAP. 

 DI DARE ATTO CHE: 

 la dotazione ordinaria di personale di questo Comune è di complessive n. 15 unità, di cui n° 

1 addetta all'Ufficio Elettorale; 

 l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, comma 

83, della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle 

presenze; 

 le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 

del D.L. 18-1-1993, n. 8 come modificato dalla lettera d) dell’art. 400, della legge n. 

147/2013. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 242 del 13/06/2017 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 289 del 13/06/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA in data 13/06/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 289 del 13/06/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  il 
13/06/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 194 

 
Il 09/08/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 242 del 13/06/2017 con 
oggetto 
 
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DOMENICA 11 GIUGNO 2017 
-  LIQUIDAZIONE DI SPESA DEL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL PERSONALE DIPENDENTE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. TRIBUTI ECONOMATO MANCA FRANCA il 09/08/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


